
奨学金給付・貸与状況

１　学部大学院共通対象　※大学専攻科は含まない

奨学金の名称
学内・学
外の別

給付・貸与
の別

在籍学生
総数（Ｂ）

在籍学生数に
対する比率
Ａ／Ｂ*100

一件当たり
支給額　C/A

学部 院 合計 学部 院 合計

日本学生支援機構 学外 貸与 672 26 698 2119 32.9% 765,744,000 37,128,000 802,872,000 1,150,246

日本学生支援機構学習奨励費（留学生） 学外 給付 2 1 3 2119 0.1% 1,152,000 576,000 1,728,000 576,000

小計 674 27 701 2119 33.1% 766,896,000 37,704,000 804,600,000 1,147,789

〈地方自治体の奨学制度〉

川崎市修学奨励金（留学生） 学外 給付 6 1 7 2119 0.3% 600,000 100,000 700,000 100,000

福島県奨学資金 学外 貸与 1 0 1 2119 0.0% 480,000 0 480,000 480,000

小計 7 1 8 2119 0.4% 1,080,000 100,000 1,180,000 147,500

〈民間育英事業団体の奨学制度〉

瀬木芸術財団　短期海外研修生奨学金 学外 給付 6 0 6 2119 0.3% 600,000 0 600,000 100,000

明治安田クオリティオブライフ_音楽学生奨学金学外 給付 2 0 2 2119 0.1% 600,000 0 600,000 300,000

公益財団法人　朝鮮奨学会 学外 給付 1 0 1 2119 0.0% 300,000 0 300,000 300,000

小計 9 0 9 2119 0.4% 1,500,000 0 1,500,000 166,667

〈本学独自の奨学金制度〉

前田記念奨学金 学内 給付 97 4 101 2119 4.8% 9,700,000 400,000 10,100,000 100,000

前田記念賞 学内 給付 3 0 3 2119 0.1% 150,000 0 150,000 50,000

前田音楽奨励賞 学内 給付 13 2 15 2119 0.7% 390,000 60,000 450,000 30,000

前田記念留学生奨学金 学内 給付 2 0 2 2119 0.1% 1,000,000 0 1,000,000 500,000

海外留学生奨学金 学内 給付 5 5 10 2119 0.5% 1,500,000 1,500,000 3,000,000 300,000

東日本大震災減免 学内 給付 11 0 11 2119 0.5% 18,905,000 0 18,905,000 1,718,636

入学金減免 学内 給付 140 0 140 2119 6.6% 28,000,000 0 28,000,000 200,000

特待生制度 学内 給付 53 0 53 2119 2.5% 32,240,000 0 32,240,000 608,302

小計 324 11 335 2119 15.8% 91,885,000 1,960,000 93,845,000 280,134

学部・院合計 1014 39 1053 2119 49.7% 861,361,000 39,764,000 901,125,000 855,769

支給対象
学生数（Ａ）

支給総額（Ｃ）
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２　学部

奨学金の名称 学内・外 給付・貸与 支給対象学生数 在籍学生総数 比率 支給総額 1件あたり支給額

日本学生支援機構 学外 貸与 672 1993 33.7% 765,744,000 1,139,500

日本学生支援機構学習奨励費（留学生） 学外 給付 2 1993 0.1% 1,152,000 576,000

小計 674 1993 33.8% 766,896,000 1,137,828

〈地方自治体の奨学制度〉

川崎市修学奨励金（留学生） 学外 給付 6 1993 0.3% 600,000 100,000

福島県奨学資金 学外 貸与 1 1993 0.1% 480,000 480,000

小計 7 1993 0.4% 1,080,000 154,286

〈民間育英事業団体の奨学制度〉

瀬木芸術財団　短期海外研修生奨学金 学外 給付 6 1993 0.3% 600,000 100,000

明治安田クオリティオブライフ_音楽学生奨学金学外 給付 2 1993 0.1% 600,000 300,000

公益財団法人　朝鮮奨学会 学外 給付 1 1993 0.1% 300,000 300,000

小計 9 1993 0.5% 1,500,000 166,667

〈本学独自の奨学金制度〉

前田記念奨学金 学内 給付 97 1993 4.9% 9,700,000 100,000

前田記念賞 学内 給付 3 1993 0.2% 150,000 50,000

前田音楽奨励賞 学内 給付 13 1993 0.7% 390,000 30,000

前田記念留学生奨学金 学内 給付 2 1993 0.1% 1,000,000 500,000

海外留学生奨学金 学内 給付 5 1993 0.3% 1,500,000 300,000

東日本大震災減免 学内 給付 11 1993 0.6% 18,905,000 1,718,636

入学金減免 学内 給付 140 1993 7.0% 28,000,000 200,000

特待生制度 学内 給付 53 1993 2.7% 32,240,000 608,302

小計 324 1993 16.3% 91,885,000 283,596

学部合計 1014 1993 50.9% 861,361,000 849,468
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３　大学院対象

奨学金の名称 学内・外 給付・貸与 支給対象学生数 在籍学生総数 比率 支給総額 1件あたり支給額

日本学生支援機構 学外 貸与 26 126 20.6% 37,128,000 1,428,000

日本学生支援機構学習奨励費（留学生） 学外 給付 1 126 0.8% 576,000 576,000

小計 27 126 21.4% 37,704,000 1,396,444

〈地方自治体の奨学制度〉

川崎市修学奨励金（留学生） 学外 給付 1 126 0.8% 100,000 100,000

小計 1 126 0.8% 100,000 100,000

〈本学独自の奨学金制度〉

前田記念奨学金 学内 給付 4 126 3.2% 400,000 100,000

前田記念賞 学内 給付 0 126 0.0% 0 0

前田音楽奨励賞 学内 給付 2 126 1.6% 60,000 30,000

前田記念留学生奨学金 学内 給付 0 126 0.0% 0 0

海外留学生奨学金 学内 給付 5 126 4.0% 1,500,000 300,000

小計 11 126 8.7% 1,960,000 178,182

大学院合計 39 126 31.0% 39,764,000 1,019,590
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